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ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO - CONSOLIDADO

Até o mês 12/2023

Adendo III, à Portaria SOF n° 08, de 04 de fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 01 - PODER LEGISLATIVO

Categoria EconômicaDesdobramentoEspecificaçãoCódigo Grupo

3 Despesas correntes 1.120.252,44

3.1 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais 841.360,70

3.1.90 Aplicações Diretas

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 694.119,61

3.1.90.13 Obrigações Patronais 147.241,09

3.3 Outras Despesas Correntes 278.891,74

3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

3.3.50.41 Contribuições 5.445,00

3.3.90 Aplicações Diretas

3.3.90.14 Diárias - Civil 30.505,00

3.3.90.30 Material de Consumo 55.340,86

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.850,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 178.750,88

4 Despesas de capital 174.059,00

4.4 Investimentos 174.059,00

4.4.90 Aplicações Diretas

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 174.059,00

1.294.311,44TOTAL ÓRGÃO:

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO

Categoria EconômicaDesdobramentoEspecificaçãoCódigo Grupo

3 Despesas correntes 17.662.847,10

3.1 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais 10.090.236,06

3.1.90 Aplicações Diretas

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 1.234.780,64

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3.1.90.11.02 Vencimentos e Salários (RGPS) 5.586.362,30

3.1.90.11.03 Adicional Noturno (RGPS) 111,48

3.1.90.11.99 Outras Despesas Fixas - Pessoal Civil (RPPS) 1.487.111,82

3.1.90.13 Obrigações Patronais 1.611.042,70
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Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO

Categoria EconômicaDesdobramentoEspecificaçãoCódigo Grupo

3.1.90.91 Sentenças Judiciais 162.267,97

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 8.559,15

3.2 Juros e Encargos da Dívida 177.922,81

3.2.90 Aplicações Diretas

3.2.90.21 Juros sobre a Dívida por Contrato 177.922,81

3.3 Outras Despesas Correntes 7.394.688,23

3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

3.3.50.41 Contribuições 100.985,92

3.3.71 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio

3.3.71.70 Rateio pela Participação em Consórcio Público 31.200,00

3.3.90 Aplicações Diretas

3.3.90.14 Diárias - Civil 29.705,00

3.3.90.18 Auxílio Financeiro a Estudantes 163.200,00

3.3.90.30 Material de Consumo

3.3.90.30.01 Combustíveis e Lubrificantes Automotivos 565.395,50

3.3.90.30.07 Gêneros de Alimentação 360.614,03

3.3.90.30.16 Material de Expediente 34.012,50

3.3.90.30.17 Material de Processamento de Dados 5.869,10

3.3.90.30.22 Material de Limpeza e Produção de Higienização 63.411,81

3.3.90.30.26 Material Elétrico e Eletrônico 23.583,64

3.3.90.30.39 Material para Manutenção de Veículos 288.345,08

3.3.90.30.99 Outros Materiais de Consumo 581.352,73

3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 35.219,00

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

3.3.90.32.04 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita (Educação/Esporte/Cultura) 259.866,20

3.3.90.32.99 Outros Materiais de Distribuição Gratuita 13.335,80

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 25.411,77

3.3.90.35 Serviços de Consultoria 45.250,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.3.90.36.06 Serviços Técnicos Profissionais de Engenharia e Afins/PF 4.000,00

3.3.90.36.15 Locação de Imóveis 3.075,00

3.3.90.36.99 Outros Servicos de Pessoa Fisica 347.130,36

3.3.90.37 Locação de Mão-de-obra 1.015.869,92

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39.05 Serviços Técnicos Profissionais de Engenharia e Afins/PJ 58.554,52

3.3.90.39.11 Locacao de Softwares 50.400,00
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Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO

Categoria EconômicaDesdobramentoEspecificaçãoCódigo Grupo

3.3.90.39.12 Locação de Máquinas e Equipamentos 376.378,50

3.3.90.39.17 Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos 27.535,00

3.3.90.39.19 Manutenção e Conservação de Veículos 105.183,91

3.3.90.39.41 Fornecimento de Alimentação 26.555,00

3.3.90.39.43 Serviços de Energia Elétrica 503.358,12

3.3.90.39.44 Serviços de Água e Esgoto 36.317,46

3.3.90.39.47 Serviços de Comunicação em Geral 7.498,80

3.3.90.39.58 Serviços de Telefonia Sem Pacote de Dados 779,00

3.3.90.39.67 Serviços Funerários 5.070,00

3.3.90.39.81 Serviços Bancários 26.689,24

3.3.90.39.99 Outros Servicos de Terceiros, Pessoa Juridica 1.693.051,48

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 354.565,01

3.3.90.91 Sentenças Judiciais 34.943,88

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 620,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 90.354,95

4 Despesas de capital 5.434.625,02

4.4 Investimentos 5.155.886,25

4.4.90 Aplicações Diretas

4.4.90.51 Obras e Instalações 4.333.598,87

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente

4.4.90.52.07 Mobiliario em Geral 75.328,00

4.4.90.52.09 Aparelhos, Equipamentos e Maquinas para Comunicacao, Cine Foto e Som 1.800,00

4.4.90.52.15 Aparelhos e Equipamentos de Informatica 169.329,00

4.4.90.52.99 Outros Equipamentos e Materiais Permanentes 575.830,38

4.6 Amortização da Dívida 278.738,77

4.6.90 Aplicações Diretas

4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado 278.738,77

23.097.472,12TOTAL ÓRGÃO:

Órgão: 03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Categoria EconômicaDesdobramentoEspecificaçãoCódigo Grupo

3 Despesas correntes 10.655.453,13

3.1 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais 6.743.092,89

3.1.90 Aplicações Diretas

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 1.509.864,91

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
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Órgão: 03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Categoria EconômicaDesdobramentoEspecificaçãoCódigo Grupo

3.1.90.11.02 Vencimentos e Salários (RGPS) 631.298,14

3.1.90.11.99 Outras Despesas Fixas - Pessoal Civil (RPPS) 3.093.196,52

3.1.90.13 Obrigações Patronais 993.837,55

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 503.026,11

3.1.90.91 Sentenças Judiciais 1.841,50

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.028,16

3.3 Outras Despesas Correntes 3.912.360,24

3.3.71 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio

3.3.71.70 Rateio pela Participação em Consórcio Público 9.600,00

3.3.90 Aplicações Diretas

3.3.90.14 Diárias - Civil 21.670,00

3.3.90.30 Material de Consumo

3.3.90.30.01 Combustíveis e Lubrificantes Automotivos 227.756,90

3.3.90.30.07 Gêneros de Alimentação 96.904,08

3.3.90.30.10 Material Odontológico 24.669,96

3.3.90.30.16 Material de Expediente 15.098,79

3.3.90.30.17 Material de Processamento de Dados 3.392,50

3.3.90.30.22 Material de Limpeza e Produção de Higienização 45.428,45

3.3.90.30.35 Material Laboratorial 9.800,36

3.3.90.30.36 Material Hospitalar 468.919,44

3.3.90.30.39 Material para Manutenção de Veículos 60.986,88

3.3.90.30.99 Outros Materiais de Consumo 86.051,22

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

3.3.90.32.06 Medicamentos e Material Farmaceutico 197.570,86

3.3.90.32.99 Outros Materiais de Distribuição Gratuita 16.027,34

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 4.915,67

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.3.90.36.06 Serviços Técnicos Profissionais de Engenharia e Afins/PF 7.900,00

3.3.90.36.15 Locação de Imóveis 9.000,00

3.3.90.36.99 Outros Servicos de Pessoa Fisica 13.290,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39.05 Serviços Técnicos Profissionais de Engenharia e Afins/PJ 5.299,00

3.3.90.39.17 Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos 23.875,00

3.3.90.39.19 Manutenção e Conservação de Veículos 52.198,97

3.3.90.39.41 Fornecimento de Alimentação 11.770,00

3.3.90.39.43 Serviços de Energia Elétrica 215.412,52
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Órgão: 03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Categoria EconômicaDesdobramentoEspecificaçãoCódigo Grupo

3.3.90.39.44 Serviços de Água e Esgoto 23.933,39

3.3.90.39.47 Serviços de Comunicação em Geral 6.420,00

3.3.90.39.50 Serviços Médico-Hospitalar, Odontológico e Laboratoriais 1.235.313,61

3.3.90.39.52 Serviços de Reabilitação Profissional 8.125,00

3.3.90.39.58 Serviços de Telefonia Sem Pacote de Dados 1.402,20

3.3.90.39.81 Serviços Bancários 315,40

3.3.90.39.99 Outros Servicos de Terceiros, Pessoa Juridica 1.005.483,69

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.229,01

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.600,00

4 Despesas de capital 678.962,83

4.4 Investimentos 678.962,83

4.4.90 Aplicações Diretas

4.4.90.51 Obras e Instalações 249.651,56

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente

4.4.90.52.05 Veiculos e Equipamentos de Transporte e Serviços 22.733,00

4.4.90.52.14 Aparelhos, máquinas e equipamentos médico-hospitalares, odontológicos e fisioterapêuticos. 5.755,43

4.4.90.52.15 Aparelhos e Equipamentos de Informatica 8.750,00

4.4.90.52.99 Outros Equipamentos e Materiais Permanentes 392.072,84

11.334.415,96TOTAL ÓRGÃO:

Órgão: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Categoria EconômicaDesdobramentoEspecificaçãoCódigo Grupo

3 Despesas correntes 1.475.143,38

3.1 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais 880.104,05

3.1.90 Aplicações Diretas

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 340.949,22

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3.1.90.11.02 Vencimentos e Salários (RGPS) 322.751,22

3.1.90.11.99 Outras Despesas Fixas - Pessoal Civil (RPPS) 69.053,95

3.1.90.13 Obrigações Patronais 147.349,66

3.3 Outras Despesas Correntes 595.039,33

3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

3.3.50.41 Contribuições 182.433,66

3.3.90 Aplicações Diretas

3.3.90.14 Diárias - Civil 5.790,00

3.3.90.30 Material de Consumo
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Órgão: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Categoria EconômicaDesdobramentoEspecificaçãoCódigo Grupo

3.3.90.30.01 Combustíveis e Lubrificantes Automotivos 16.664,56

3.3.90.30.07 Gêneros de Alimentação 35.707,11

3.3.90.30.16 Material de Expediente 13.359,59

3.3.90.30.17 Material de Processamento de Dados 1.299,50

3.3.90.30.22 Material de Limpeza e Produção de Higienização 19.283,69

3.3.90.30.39 Material para Manutenção de Veículos 7.209,95

3.3.90.30.99 Outros Materiais de Consumo 33.978,76

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

3.3.90.32.03 Material Destinado à Assistência Social 23.495,00

3.3.90.32.99 Outros Materiais de Distribuição Gratuita 26.141,60

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.3.90.36.15 Locação de Imóveis 7.200,00

3.3.90.36.99 Outros Servicos de Pessoa Fisica 39.156,96

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39.05 Serviços Técnicos Profissionais de Engenharia e Afins/PJ 650,00

3.3.90.39.12 Locação de Máquinas e Equipamentos 550,00

3.3.90.39.19 Manutenção e Conservação de Veículos 2.525,60

3.3.90.39.41 Fornecimento de Alimentação 6.560,00

3.3.90.39.43 Serviços de Energia Elétrica 19.380,44

3.3.90.39.44 Serviços de Água e Esgoto 9.548,37

3.3.90.39.47 Serviços de Comunicação em Geral 1.883,70

3.3.90.39.58 Serviços de Telefonia Sem Pacote de Dados 1.246,40

3.3.90.39.81 Serviços Bancários 357,90

3.3.90.39.99 Outros Servicos de Terceiros, Pessoa Juridica 131.337,37

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 8.725,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 554,17

4 Despesas de capital 32.233,50

4.4 Investimentos 32.233,50

4.4.90 Aplicações Diretas

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente

4.4.90.52.07 Mobiliario em Geral 22.650,00

4.4.90.52.15 Aparelhos e Equipamentos de Informatica 4.720,00

4.4.90.52.99 Outros Equipamentos e Materiais Permanentes 4.863,50

1.507.376,88TOTAL ÓRGÃO:

TOTAL GERAL: 37.233.576,40
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Órgão: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Categoria EconômicaDesdobramentoEspecificaçãoCódigo Grupo

RESUMO

ValorÓrgão Descrição

01 PODER LEGISLATIVO 1.294.311,44

02 PODER EXECUTIVO 23.097.472,12

03 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 11.334.415,96

04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.507.376,88

TOTAL GERAL: 37.233.576,40

CARNAÚBA DOS DANTAS - RN, 6 de março de 2024

GILSON DANTAS DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

SALMO BATISTA DE ARAUJO
CONTADOR(a)
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